⁵³ La testimonianza di Bernardo Gui sulla prassi del *tempus gratiae* è certamente attendibile perché egli stesso esercitò a lungo (dal 1307 al 1323) l'ufficio di inquisitore nel Tolosano. In generale su Bernardo Gui si veda *Bernard Gui et son monde*; Guenée, *Entre l'Église et l'État*, pp. 49-85.

sitori: circa la diffusione geografica dell'uso del *tempus gratiae* nell'Italia settentrionale possono essere ad esempio menzionati il *consilium* «Cum nuper» di Pietro da Collemezzo del 1251 circa⁵⁴, il coevo anonimo *consilium* «Hic est modus»⁵⁵, i due *Consilia* attribuiti a Giovanni Gaetano Orsini (risalenti al sesto o settimo decennio del XIII secolo)⁵⁶, nonché – tra gli altri manuali inquisitoriali successivi – il testo dell'inizio del XIV secolo noto con il nome di *Libellus*⁵⁷, e il coevo *De officio inquisitionis*⁵⁸.

Nasceva così gradualmente, all'interno della letteratura scritta dagli inquisitori per gli inquisitori (e non nella legislazione ufficiale pontificia), una disciplina sempre più dettagliata per regolamentare l'*inquisitio generalis*, ossia per disciplinare la fase processuale destinata all'individuazione di tutte le possibili violazioni ereticali verificatesi nella regione, che si rivelava ovviamente preventiva e propedeutica rispetto alla fase dell'*inquisitio specialis*, rivolta specificamente ad accertare le responsabilità dei singoli soggetti accusati di eresia.

In sintesi, la possibilità stessa di svolgere un efficace processo contro gli eretici dipendeva dalla necessità di individuare i possibili destinatari dell'azione giudiziaria, e questa individuazione dipendeva a sua volta dalle delazioni, che a loro volta erano rese possibili dal vigore e dalla passione che l'inquisitore aveva trasfuso nell'evento iniziale dell'intera procedura dell'inquisizione, ossia nel sermone introduttivo. Ecco quindi che la predicazione iniziale svol-

⁵⁴ «Quando ergo inquisitores heretice pravitatis accesserint ad locum aliquem, volentes inquirere de hereticis, credentibus, fautoribus et defensoribus et receptatoribus eorundem, convocent populum et exponant eis mandatum a summo pontifice sibi factum, et mandato exposito expresse dent illis de loco illo tempus, pro ut eis videbitur expedire, dum tamen id mensis spacium non excedat, infra quod ad mandata Ecclesie venire valeant qui contumaces fuerint ea labe» (il passo è stato edito da ultimo in Parmeggiani, *I consilia procedurali per l'Inquisizione medievale*, p. 53).

⁵⁵ «Hic est modus quem debent inquisitores habere. In primis, cum veniunt ad civitatem, antequam predicent, debent ire ad episcopum vel vicarium et ostendere auctoritatem et officium sibi commissum, et rogare quod congreget sibi clerum, quo congregato sermonem faciant, et ostendant litteras, et auxilium episcopi et cleri postulent ex parte domini pape, et consilium et favorem. (...) Post hec, postulent magnam concionem populi et universalem, et similiter faciant, et attendant quod in talibus convocationibus sit brevis sermo propter illa que legi debent. (...) Post hec, inquisitor semel in ebdomada predicet de fide, per se vel per alium aut per alios, et ordinet sicut melius poterit, quod populus melius conveniat. Item cum pluries de fide predicaverit, quando sibi expediens videbitur, hereticos et eorum fautores et receptatores vocabit ad gremium matris ecclesie, ac ecclesiasticam unitatem, promittens redire volentibus, quod quicquid dixerit privatum erit, et secum misericorditer agetur, nisi retro aspicerent et ad vomitum redirent. Et dabit eis terminum decem dierum. Item post decem dies assignabit alios decem, et post illos alios decem. Et de hoc faciet sibi fieri publicum instrumentum. Post triginta dies vero excommunicabit omnes hereticos et eorum fautores et receptatores» (ediz. Parmeggiani, *I consilia procedurali per l'Inquisizione medievale*, pp. 56-57).